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PRINCIPAUX RESULTATS DURSACE DE IASSAINISSEMENPOUR

LOANNEE 2017
Le Service Public de | 6Assainigseemant | @elnlseantbil fe easu
compte 33 481 usagers.
Le Service Public de | 6Assainissement Non Collectif

Il compte 3 895 usagers. Les controles réalisés concernent| es di spositifs dbéassainis
neufs ainsi que les controles périodiques de bon fonctionnement.

Le r®seau de coll ect eur 5@ ére.&nufin dexerce, e p&imdire techniqiem®
comprend6syst mes doas sea87 pastessde rwuament.

Les effluents provenant de Trouy (bourg) sont transférés vers le bassin-versant de Bourges depuis
octobre 2016.

== A e T il e i
e = T e
e e —— = =
- . T——

|l ndi cateurs doa

performance
Le s principaux indica
| 6 ann ®eont2ed slivants :

B Volumes facturés: 4603 887 m°, soit Systéme d'assainissement Conformité
+ 3,13 % par rapport & 2016 Berry Bouy oul

B Curage préventif du réseau: 92,82 km de Marmagne oul
réseau dont 31 secteurs sensibles Plaimpied Givaudins Oul

B Interventions  curatives  urgentes de Salnt—Germaln du Puy NON
débouchage sur les infrastructures Morthomiers : oul
publiques : 827 Bourges i Saint-

3 Trouy ¥ Pl ai mpi ed NON

B Taux de renouvelle,meth des0 réseaux de La Chapelle St Ursin - Le
collecte des eaux usées : 0,47 % Subdray (Péle hotelier)

B Réalisation de contrbles de raccordement en
assainissement collectif : 1 224

B R®alisation de cont En ce qui concerne la production de boues
doassainissemefdt3 non dé®puration, é [816etonrsed @d .

® Conformitt des  performances  des matiéres seches.

®qui pements do®pur at la conformit® des bo
| 6 a pior de la directive ERU : 13 % rapport aux normes de valorisation permet un
recyclage de la matiére organique produite sous

forme de compost normé.
Le tableau suivant présente les conformités des

di ff®rents syst mes dbéas
Plus au regard de | dacte
de | a Police de | 06Eau.
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@ TARI FS DE LOASSA

Les modalités de la tarification dépendent du u Redevance
type ddhdasseanent dont | 6us assainissement
- ' ) 0 7% 4% collectif
B Assainissement collectif : les eaux usées 7% = Travaux/ Participation
des habitations sont collec'tees et tralteeis pour le Raccordement
par |l es stations doé® X
« . a 'Egout
sbacquittent de |l a re
Redevance
B Assainissement non collectif : lorsque modernisation des
| 6 ges a possede une installation réseaux
déass_ai ni ssgment rlon m Recettes diverses
parcelle, il est soumis aux contrbles
reglementaires réalisés par Bourges Plus et
acquitte une redevance forfaitaire
annualisée pour chaque installation. Cette
redevance est indépendante du volume
débeau potable consomm Les principaux postes de dépenses sont les
suivants :
Le graphique suivant présente le prix facturé B Charges a caractere  général:
(en G T;I'C)selp\aircelede | o 27044050 HT
collectif pour 1 m*d 6 e au ¢ o nam d°man®@er B Charges de personnel : 33944750  H°
de chaque ann®e ainsi que
| 6assainissement . B Redevance versG®e
843476 0 HT
Lbendett ement se carac
restant d0 de 5800 531 ( soit une baisse de
1543 % par rapport -~ 2016.
de la dette estde 1,41 an.
5,00¢
4,50€
4,00e .
250¢ 8 TRAVAUX REALISES
3,00e = Coilt L t L .

Cilu ?j?sa'”'sseme“ La collectivité¢ a poursuivi en 2017 ces
2,50¢ 1 coteclt travaux de renouvellement des infrastructures. Au
2,00€ - u Co(it assainissement cours de P 80é xetresdeaéseau ont
150¢ | collectif + eau potable été réhabilités dont 1 748 metres par chemisage

' soit un taux de renouvellement de 0,47%.
1,00e
De plus, des extensions du réseau ont été
0,50€ - ) . A
r ®al i s®es afin dbéassure
0,00¢ - non raccordés. Elles ont représenté un linéaire
2017 2018 total de 790 métres pour 25 branchements.
La collectivité a également entrepris les
actions suivantes :
B Poursuite des études préalables pour la
INDICATEURS FINANCIERS construction doune
(G DEPENSES ET RECETTES do ®pur at i_ on €0 mnuigesa
g@ Dossier d'autorisation au titre de la Loi sur
I'Eau.
Les recettes doexpl ol B Procédure de sélection d'un constructeur
' '6assainissemends (85 ®dourv de cette station d'épuration.
I 6 ann @esoit2ed hausse de 4,57 % par i L ]
rapport g | 6 eLe edétailide eces : B Procédure de sélection des entreprises
recettes est synthétisé dans le graphique en vue de la reallsatlpn du transfert dgs
suivant. effluents de Morthomiers vers le bassin

versant de Bourges.

B Lancement ddéune ass
débouvrage en vue de
schéma directeur de Gestion des Eaux
Pluviales.
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SYNTHESE DES INDICATRS DE SUIVD 2017

(Décret n°2007-675 du 2 mai 2007)

Service de | dassaini ssement
e e pub ae d d e e olle
Paragrap
d ale e de d ale ale
appo
§3.1. D201.0 Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif * 85 803
§3.1. D202.0 Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 20
usées
§3.1. D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration (en TMS) 1816
§4.1.2. D204.0  |Prix en euros TTC du service au m® pour 120 m® (valeur ville de Bourges) 2,44
§4.2.4, P2070 |Montant des abandons de cr®ances ou d&s versementgd 700W2n
- P257.0 Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente (%) 6,59
§3.1.1. pP201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 95
8§3.1.7. P251.1 Taux de d®bordement des effluents dans |l es |l ocaux |deKkl6us
§1.2.3. P258.1 Taux de r®clamations (a4 d' abonn®s) 1,84
§3.1.2. P202.2B |Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées (sur 120) 32
§3.1.9. p252 2 Npmbre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de 6.1
réseau
§5.5. P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 0,77
§4.2.5. P256.2 Durée d'extinction de la dette de la collectivité (ans) 1,41
§3.13 P203.3 Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 100
T ) 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
§3.1.4 P204.3 Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 100
T ) 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
§3.15 P205.3 Conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux prescriptions définies en application du décret 94- 13.00
T ) 469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 ’
§3.1.6. P206.3 Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la réglementation (%) 100
§3.1.10. p254.3 Conforr_nlte_ des performancesldes équipements d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel pris 95,8
en application de la police de I'eau
§3.1.11. P255.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées (sur 120) 110
Assa eme 0 olle
Paragrap
d ate e ae d ate ale
appo
§3.1. D301.0 Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissement non collectif * 11 300
§23.1. D302.0 Indice de mise en Tuvre de | 'assainissement non cql | 80t
§23.2. P301.3 Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif (%) 52
* Estimation d'aprés le ratio entre le nombre d'abonnés a I'assainissement collectif et non collectif appliqué a la population INSEE
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HISTORIQUE DES INDICREURS DE SUIVI

e e public de I'assa eme olle
dicate € de Hindicate 0 0 014 0 016 0
D201.0 Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif * 91 000 89 400 90 400 89 800 86 172 85803
D202.0 Nombre d'autorisations de déversement d'effluents d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux usées 15 15 18 18 19 20
D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration (en TMS) 1687 1723 1680 1695 1737 1816
D204.0 Prix en euros TTC du service au m® pour 120 m® (valeur ville de Bourges)* 1,83 1,97 2,08 2,23 2,40 2,44
P207.0 |Montant des abandons de cr®ances ou dé&s versements ~ un fond de solidarli 0608 ¢/ @012 0,009 0,010 0,010 0,012
P257.0 Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente (%) 2,06 1,82 3,19 5,09 25,05 6,59
P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées NC NC 95 95 95 95
P251.1 Taux de d®bordement des effluents dans |l es | ocaux des usagers (a d'habilt 861106) 0,0112 0,0332 0,0011 1,12 1,16
P258.1 Taux de r®clamations (& d'abonn®s) 1,25 1,34 1,06 1,28 1,50 1,84
P202.2B |Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées (sur 100) 50 30%** 3Q¥Hrx 3Qrx 32wk 32
P252.2 Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau 9,5 8,9 8,9 8,9 78 6,1
P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 0,58 0,58 0,67 0,69 0,77 0,77
P256.2 Durée d'extinction de la dette de la collectivité (ans) 3,07 2,7 2,8 2,5 2,03 1,41
P203.3 Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 NC 0 0 0 100 100
P204.3 Conformité des équipements d'épuration aux prescriptions définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006 100 100 100 100 100 100
P205.3 ;:?Tgyeﬂ_ﬁﬂ—t—ﬂﬁ_ﬂﬁw € 1a performance des ouvrages depuration aux prescriptions definies en applicaton du decret 94- T 3 Jum modiTe par 1e decret du 2 985 973 97.36 98.36 98.50 13.00
P206.3 Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filiéres conformes a la réglementation (%) 100 100 100 100 100 100
P254.3 Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel pris en application de la police de I'eau 98,9 96,6 99,4 100 100 95,8
P255.3 Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées (sur 120) 60 60 60 60 110 110
Assa eme on colle
D301.0 Evaluation du nombre d'habitants desservis par le service public de I'assainissement non collectif * 8 000 9500 9800 11 000 11 200 11 300
D302.0 Indice de mise en Tuvre de | 'assainissement non collectif (sur 140) 100 100 100 100 100 100
P301.3 Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif (%) 59 58 53 52 49 52

* Estimation d'aprés le ratio entre le nombre d'abonnés a I'assainissement collectif et le nombre d'habitants par commune

** Evolution du taux de TVA sur la redevance Assainissement Collectif au ler janvier 2012 : passage de 5,5 & 7%
*** |ndicateur mis & jour pour I'exercice 2013 : P202.2B (P202.2 antérieurement)
=**Eyolution du taux de TVA sur la redevance Assainissement Collectif au ler janvier 2014 : passage de 7 & 10 %

NC : non calculé
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FACTURE TYPBE 120 M3 DGEAU ASSAINISSEMENT

au 1% janvier 2018

La facture édittecidessous repr®sente |l a facdgwmrel Gairs eneblleev ® edsd ut
dont la consommationd 6 esa@®| ~ v e *sur lalp@ridde cu 1 janvier au 31 décembre 2018.

Prix unitaire Montant Taux TVA Montant TYA c2ir ¢

6e | ¢ 6e | ¢ 6¢€

Période Quantité

DISTRIBUTION DE L'EAU

Part Fixe Du 01/01/18 au 31/12/14 1,009 36,870 36,870 5,50 2,03 38,90

Consommation Eau Du 01/01/18 au 31/12/1§ 120 1,610 193,20( 5,50 10,63 203,83

Préservation des ressources en eau Du 01/01/18 au 31/12/14 120 0,052 6,24 5,50 0,34 6,58

Lutte contre la pollution (organismes publics) Du 01/01/18 au 31/12/14 120 0,230 27,600 5,50 1,52 29,12
NET A PAYER - eau HTY Z

O RA D A

Consommation Assainissement Du 01/01/18 au 31/12/14 120 2,044 244,80 10,09 24,494 269,24
Modernisation des réseaux (organismes pubics) | Du 01/01/18 au 31/12/1§ 120 0,180 21,60 10,09 2,16 23,74
NET A PAYER - assainissement H do X

NET A PAYER - TOTAI pT M

Soit
Prix de I'eau facturée par le Service de I'e| =
6e ¢%/ kY HeoH
Prix de I'eau facturée par le Service de
a HZnn
tUlL aalAyraadSysy
Total eau + assainissement 5
6e ¢/ kY meTe

[ ]Montant facturé par le Service de l'eau

|:|M0ntant facturé par le Service de l'assainissement
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PREAMBULE

Bourges Plus est un établissement public de coopération intercommunale créé par arrété préfectoral du
21 octobre 2002. Cet établissement public regroupait a sa création douze communes : Annoix, Berry Bouy,
Bourges, La Chapelle Saint-Ursin, Marmagne, Plaimpied Givaudins, Saint-Doulchard, Saint-Germain du
Puy, Saint-Just, Saint-Michel de Volangis, Le Subdray et Trouy.

Les adhésions des communes suivantes ont été actées :
- Arcay et Morthomiers le 17 décembre 2003
- Vorly et Lissay-Lochy le 1* janvier 2013

Le ser vi c e aspainibsknient estl ftnantiédement géré comme un service a caractére industriel et
commercial.

Léar t i c-bduCdhde Génétal des Collectivités Territoriales précise que :

« Le maire présente au conseil municipal ou le président de I@&tablissement public de coopération
intercommunale présente a son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service
publicd 6 a s s ai n destinénotamment a ldnformation des usagers »

Le décret n°2007-675 du 2 mai 2007 fixe les indicateurs techniques et financiers figurant dans ce rapport.

Ce rapport est un vecteur dénformation a destination des usagers et participe a la transparence dans la
gestion du service.
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1. PERIMETRBU SERVICE DE@SSAINISSEMENT

1.1. Périmetre de Bourges Plus

C

La carte ci-dessous pr ®s ente |l e p®rim tre admi ngplemémteart defBoudes | a
Plus. Bourges Plus g re |l a comp®t e nsées dedl6é corhnduaes, paur uné s s e me
popul ati on d®d@éabitants.on 100

SAINT MICHEL DE VOLANGIS
BERRY BOUY;

T-GERMAIN-‘DU—PUY

MARMAGNE

LA.GHAPELLE SAINT,URSIN|
MORTHOMIERS?

LE/SUBDRAY TROUY

PLAIMPIED GIVAUDIN

SAINT
LISSAY-LOCHY,

Figure 1 : Périmétre de la communauté d@gglomération

Population légale 2015
(entrée en vigueur au ler janvier 2018)

Date d'intégration & Bourges Plus

Commune

Annoix 234 21 octobre 2002
Arcay 516 17 décembre 2003
Berry-Bouy 1186 21 octobre 2002
Bourges 66 071 21 octobre 2002
La Chapelle-Saint-Ursin 3407 21 octobre 2002
Le Subdray 945 21 octobre 2002
Lissay-Lochy 227 ler janvier 2013
Marmagne 2005 21 octobre 2002
Morthomiers 758 17 décembre 2003
Plaimpied-Givaudins 1959 21 octobre 2002
Saint-Doulchard 9431 21 octobre 2002
Saint-Germain-du-Puy 5076 21 octobre 2002
Saint-Just 629 21 octobre 2002
Saint-Michel-de-Volangis 477 21 octobre 2002
Trouy 3942 21 octobre 2002
Vorly 237 ler janvier 2013
TOTAL 97 100

Tableau 1 : Population totale de Bourges Plus

(Source : INSEE, Recensement de la population 2015)
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1.2. Périmetre opérationnel et mode de gestion

Le p®rim tre op®rationnel d de BeuegesvRIius € e d@u virbeasls@a s aism®i
collectif et |aésainissementnonc ol | ect i f ° | 6exclusion des infrastruct
séparatif de compétence communale.

Le périmétre opérationnel porte toutefois sur le réseau majoritairement unitaire de la commune de Saint-
Germain-du-Puy.

La compétence assainissement est exercée en régiesurl 6 ensembl e des communes.

SAINT MICHEL'DE\VOLANGIS

=

z

En

i

1

K

ot

i

HH

oF

Légende &

° 4 2 Km
I Aszanizzement enrege . A ) S—

Figure 2 : Périmetre opérationnel de l@ssainissement en 2017
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Le service de | dassaini ssement

LeSer vi ce dnésseménfse staudture autour de 4 secteurs d 6 a c Figure B)t ®s (
- Secteur "Controles"
- Exploitation du réseau et des branchements
- Exploitationdes statons do6 ®pur ati on et de rel vement

- Travaux neufs (extension et renouvellement de réseau, pose de branchements neufs)

Directeur du Service de 1908

de BOURGES PLUS

Contrdle des raccordements
assainissement collectif et non collectif

7 agents

Exploitation des réseaux

26 agents

Exploitation des stations do®

23 agents

Travaux neufs

2 agents

Figure 3 : Organisationdu S e r v i c ssaidissemend A

Les agents du secteur « Contrbles » sont chargés de contrdler la conformité des raccordements particuliers

par rapport aux sp®ci fications du R gl ement déAssai
notamment la bonne séparation des eaux pluviales et des eaux usées pour les systemes séparatifs.
Les agents du secteur « Exploitation des réseaux » sontchar g®s de | 6entretien du sy

eaux usées (réseau et ouvrages annexes). lIs effectuent les opérations de nettoyage et de curage des
ouvrages, ainsi que leur réparation. lls réalisent également les opérationsd 6 i n s ptélévisée.o n

Les agents du secteur « Exploitation des stations»s ont <charg®s de | 6entretien,

| 6optimisation du foncti onmaet rdesnpbstesdde sreleweneantt llsoeffectuent 6 ®p u r
également une partie des prélévements et des analysesr ®gl ement ai r es dansarvellamcec adr e
des stations de traitement.

Les agents du secteur « Travaux neufs » sont chargés de la programmation, du suivi et du contr6le de la
bonne exécution des travaux confiés aux entreprises, notamment dans le cadre de la pose de collecteurs et
de branchements particuliers neufs.
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Le Service de | 8 Assai ni s s(BPANQ) texerteola co@peterices det dorfitrole des

install ati ons dnicallscifeEn 20L7silsa@saealds missions suivantes :
- Programmation et suivi des contrbles de conception et de bonne exécution des installations
ddbassaini ssement non collectif neuves
- Réalisation de contrbles-diagnosticsd 6 i nst al |l ati ons dbéassaini;ssement n
- Conseil s drodoforictionmensent tieis mstallationsdé as sai ni ssement non col |

- Mise en Tuvr e de guesdefonctiohnersest. p ®r i od

Le sch®ma directeur dbéassainissement a ®t ® r ®alis® par

L6®t ude d essaimssemgnedesteéux usées de la ville de Bourges a été approuvée par délibération
du 18 octobre 2013.

Le sch®ma directeur doé®pu rBotrgacété étdblienimai2dd4.n ver sant Tr ou
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1.2.3. Suivi des demandes de renseignement s et des réclamations
usagers [P258.1]

Pour I'exercice 2017, 70 réclamations de particuliers ont été enregistrées. Le taux de réclamation s'établit a
1,84/1000 en 2017 contre 1,50/1000 en 2016.

Le graphique suivant représente la répartition des réclamations usagers selon leur nature :

Réclamations usagers

Autre (délais administratifs,
délais d'intervention Ne concernant pas Bourges

technique..); 11; 16% Plus; 1;1%

Surtaxes; 14; 20%

Travaux en régie; 1; 1%

Redevance AC; 2; 3%

Nuisance olfactive /
sonore;
7;10%

Réclamation suite
contrdle;
1;1%

Redevance ANC; 9; 13%

Obstruction; 4; 6%

PFAC/PRE; 7; 10%

Sinistre suite a refoulement;
13;19%

Figure 4 : Réclamations des usagers de l@&ssainissement en 2017

On remarquera une hausse des réclamations pour les refoulements d'eaux usées dans les habitations, qui
concernent, en 2017, 13 signalements contre 4 en 2016. Ce nombre témoigne d'une vigilance nécessaire
des services pour capter les éventuelles nuisances signalées par les usagers.

Ces reflux et les éventuels sinistres qui en découlent, peuvent étre occasionnés par le nettoyage par haute
pression des collecteurs d'eaux usées. L'imputabilité de ces sinistres a la mauvaise configuration des
installations privatives étant, dans la majorité des cas, avérée.
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Par ailleurs, une attention particuliere devra étre apportée a limpact hydraulique des ZAC sur les
infrastructures existantes (cf signalements récurrents d'usagers du chemin de Villeneuve).

Concernant les nuisances olfactives, une vigilance particuliére reste de rigueur dans un contexte d'étalement
urbain, de temps de séjour de l'effluent localement élevé (en extrémité de réseau), et de la sensibilité
particuliére de I'usager dans ce domaine (capacité a qualifier I'odeur et son origine).

Le 3 février 2014, une mutualisation des différents services clientéles existant dans les trois directions
suivantes : eau, assainissement et environnement a été opérée.

Le but de cette mutualisation était double :
- Faciliter | 6acc s au service public pour l a cr®ati
accueil téléphonique et réception courrier et mail) pour toutes les questions clientéles

- Améliorer le service rendu aux usagers grace :
o ades chargés de clientéle capables de répondre & 80 % des demandes en 1° niveau
0 aun traitement plus rapide des demandes
O un nombre de speslinmite doéappel
0 une uniformisation des méthodes

Rapport sur |l e prix et | a qual iitaméeR0l7service pLPage16/53




2. INDICATEURS TECHNIQUEDU ¥RVICE PUBLIC DASSAINISSEMENT
NON COLLECTIF

21.Contr 1l e des di spositifs dbdassze
neufs

Au cour s d @017, 516 coetrdlesiort &é réalisés (tableau 2) :
68 contrbles de conceptionet do&6i mpl ant a teffectués alistade prgegp;osi t i f

48 contrbles de bonne exécution, réalisés a la fin des travaux avant remblaiement.

Le contrtle de conception et doéi mplantation exige | a r
sol et dbéun test de lapcemposiBon Husoletde’s e(sa ncaal pyascei td@es doé6i nf i |l tr
On noter a gue | 6 septenfbrie @09 d relatif 7aux prescriptions en matiére de conception des
installations déass.xonstituslstexteeeréféremcen col | ect i f

Contrdle de bonne

Visite de conception

Commune S ar ey Al exécution apres
travaux
Annoix 1 1
Arcay 1 2
Berry Bouy 1 1
Bourges 14 14
La Chapelle Saint-Ursin 0 0
Marmagne 3 0
Morthomiers 0 0
Plaimpied Givaudins 10 4
Saint-Doulchard 3 3
Saint-Germain du Puy 15 10
Saint-Just 4 3
Saint-Michel de Volangis 5 1
Le Subdray 4 1
Lissay-Lochy 2 4
Trouy 3 2
Vorly 2 2
TOTAL 68 48

Tableau 2 : Nombre de contr6les de dispositifs d@ssainissement Non Collectif neufs réalisés en 2017

140

120 //\\
100
80 M‘\
V \’\“\\ / —e— Visite de conception avan
60 travaux

40 Y:/. —i—Contrdle de bonne

exécution apres travaux

20

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Figure 5: Evolution du nombre de contr!les de dispositifs doAs:
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L'année 2017 se caractérise par une augmentation des contrfles des dispositifs d'Assainissement Non
Collectif neufs (+18% par rapport a 2016).

(@)
Q)

22.Di agnostic des installations d
existantes

LOoexer c? & eu ueOnktte baisse des diagnostics initiaux avec la réalisation de 5 contrdles. Ce
diagnostic initial correspond au premier controle réalisé sur une installation existante, le nhombre de contrble
tend donc logiquement vers zéro.

Par ailleurs, les contrdles périodiques de bon fonctionnement ont été menés en 2017 sur 632 installations.
Les principaux résultat s t e c hni q cie 201Wsent lesGwvantsr.

50 % des installations controlées ne présentent pas de nuisance pour| 6 envi ronnement
salubrité publique ;

35 % des installations contrdlées présentent une nuisance potentielle pour | 6 envi r onne me
et/ou la salubrité et n®cessitent des tr amaavaige cahfigarati@l deor at i o
installations, sous-dimensi onnement , absence dbéentretiené)

15 % des installations contrélées présentent d 6i mport antes nui sances pol
et/ou la salubrité et nécessitent des travaux de réhabilitation (infiltration en puisard,
®coul ement dob e mitéas paroi® superfinialae ) t.

2.3. Indicateurs géneraux

Les indicateursrés ul t an't d e mhi QD7 sorft les®uivdnis : 2

El ®ment s obligatoires pour | ' ®valuat
DéIimi,tgtk,)n Qes zones d'assainissement non collectif par +20
une délibération

Applicatipn d'un reglement du SPANC approuvé par une 4+ 20
délibération

Mi se en Tuvre de |l a vo®rifi

d'exécution des installations réalisées ou réhabilitées + 30
depuis moins de 8 ans

Mi se en Tuvre du diagnosti

d'entretien des autres installations +30
Eléments facultatifs du SPANC

Existence d'un service capable d'assurer a la demande 40

du propriétaire I'entretien des installations

Existence d'un service capable d'assurer a la demande
du propriétaire les travaux de réalisation et de +0
réhabilitation des installations

Existence d'un service capable d'assurer le traitement

des matieres de vidange 0
TOTAL + 100

En | 6absence de service pr op géali®ation de tdvawx @eréhabilitptioruetle | 6 e nt |
traitement des matieresd e vi dange, | 6T ndsédé®tddlmitsé d®00/ 140.
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232. Taux de conformit® des di sposit
collectifs [P301.3]
La période prise en compte débute en 2006, année de création du SPANC.
Les installations conformes prises en compte sont les suivantes :
- Installations neuves ayant fait | 6éobjegt dbébun contr?

- Installations exi st andordréle eanegrésentahtgpastde husandes gotr led 6 u n

milieu naturel.

Nombre de contréles réalisés Cumulé

Installations neuves (A) (conformes) 61 75 75 64 81 83 93 94 77 39 40 48 830

Installations existantes (diagnostic

" - " 307 399 399 252 283 331 303 321 292 279 301 347 3814
'sans nuisances") (B)

Nombre total d'installations contr6lées

. 557 740 660 625 630 744 829 808 726 617 693 753 8382
(C) (neuves et existantes)

Taux de conformité ((A+B)/C) 66% | 64% | 72% | 51% | 58% | 56% | 48% | 51% | 51% | 52% | 49% | 52% | 56%
Parc complet des installations (D) 3527 | 3527 | 3527 | 3527 | 3527 | 3035 | 3053 [1N38500| 3507 | 3533 | 3621 | 3787
Taux de contrdles par rapport au parc

16% 21% 19% 18% 18% 25% 27% 24% 21% 17% 19% 20%

complet (C/D)
* indicateur basé sur le nombre d'installations issu de la base de données de facturation de redevance a partir de 2011

Tableau 3a : Taux de controle et taux de conformité des dispositifs ANC

Année dernier contrdle 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Nombre d'installations contrélées 45 173 273 215 328 682 612 691 753
% du parc 1.2% | 46% | 72% | 57% | 8,7% | 18,0%| 16,2%| 18,2%| 19,9%

Tableau 3b : Année de contrledesdi sposi tifs dOANC (selon | a daédtacauBul2/2007pt r 11| e

Nombre d'installations contrblées

800

~
[0)]
w

700

682 691
612
600
500
273 ;
300 : 215
200 173
0 '_- T T T T T T T T

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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3. INDICATEURS TECHNIQUEDU SERVICE PUBLIOE
LOASSAINISSEMENT COLKHIF

3.1. Indicateurs généraux

Pour | 6ex®r clieceno2ndblr e d

6 a B70376,@8,6 % descssorabonn®s b®n®f i ci
raccordement au r®seau doa

ssaini ssement collectif.

Nombre d'abonnés
Assainissement  Assainissement Non
Collectif (B) Collectif (C)

Nombre d'habitants

Commune

(A)

Annoix 234 0 132 132
Arcay 516 0 223 223
Berry-Bouy 1186 272 266 538
Bourges 66 071 21 960 889 22 849
La Chapelle Saint-Ursin 3407 1710 16 1726
Le Subdray 945 26 389 415
Lissay-Lochy* 227 0 84 84
Marmagne 2 005 797 164 961
Morthomiers 758 334 36 370
Plaimpied-Givaudins 1959 602 290 892
Saint-Doulchard 9431 4100 153 4 253
Saint-Germain du Puy 5076 2152 431 2 583
Saint-Just 629 0 301 301
Saint-Michel de Volangis 477 0 192 192
Trouy 3942 1528 212 1740
Vorly* 237 0 117 117
TOTAL 97 100 33481 3895 37 376
* Prise de compétence au 01/01/2013 : diagnostics initaux d’ANC non réalisés antérieurement
Tableau 4 : Abonnés desservis par commune
(Source : Facturation de redevance 2017)

Le nombre dbébhabitants desservis par un r ®seatuesth® col | €
par la relation (A*(1-C/B)) a 85 803. [D201.0]
Les ®tablissements industriels ou amwentiomdahs®sésedwpunhllic | es r
sont les suivants (20 conventions) :

- Centre Hospitalier Jacques Cilur

- Centre de gérontologie Taillegrain

- Blanchisserie Inter-Hospitaliere

- Monin

- Michelin

- Nexter Systems

- Bourges Bio Energie Services

- Esterline Advanced

- MBDA

- SETRAD (SNC Energy Dechet)

- Via Logistique

- Carrefour Supply Chain, batiment Ragnon

- Carrefour Supply Chain, batiment boucherie
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- LaBovida

- Groupement de coopération sanitaire (Unité Centrale de Production Alimentaire) (cuisine inter-
hospitaliére)

- Suez Organique (Terralys)

- Recticel

- Centre Commercial Berry Il

- ITM (base logistique Intermarché)

- Puigrenier

Le nombre dbéautorisations 6ddd athPRvesemmants dde frf®sweanut sd e
usées est de 20. [D202.0]

Production de boues

Boues évacuées (tonne de
matiere seche/an)

Systéme d'assainissement

Berry Bouy 4,70
Marmagne 14,13
Plaimpied Givaudins 21,03
Saint-Germain du Puy 54,43
Morthomiers 7,05
Bourges 1714,84

TOTAL 1816,17

Tableau 5 : Quantité de boues évacuées pas systéme d'assainissement

En2017,laquanttéde boues i ssues des ouvr adelstormhds @pmaticetséclen e st
[D203.0]

Les réseaux de collecte et de transport des eaux usées aboutissent a six st ati ons do&6®puratio
capacités maximales théoriques s 6 ®c h el o nn e n 000 éqnitalerds-hdbilalits. et 105

Lessixsyst mes doOassainissement ainsi for m@sa gléstsysttmeb y dr a u |
suivants :

Charge brute de pollution
organique (kg/j DBO5)

Station d'épuration Systeme d'assainissement Capacité (EH)

Bourges / Saint-Doulchard /
Plaimpied Givaudins (Le
Bourges Porche) / Trouy / La 105 000 5750
Chapelle St Ursin / Le
Subdray (Péle hételier)

Saint-Germain du Puy 9 830 590
Marmagne 1750 105
Plaimpied Givaudins 1500 90
Berry Bouy 1 000 60
Morthomiers 630 38

Tableau 6 : Capacités des stations d@puration (en équivalents-habitants)
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Volumes facturés

En 2017, 4 603 887 m® ont été facturés s u r

I 6 e ns e mb lereauginentatioa der3,13 % par rapport a

2016. Le volume facturé aux abonnés domiciliés a Bourges représente 74,65 % du volume total.

Commune Volumes facturés en 2017 (m3/an)

Rapport sur le prix et |

qgual iita@méed?0l7ser vice ptL

Berry-Bouy 26 550
Bourges 3437 022
La Chapelle Saint-Ursin 152 314
Le Subdray 24776
Marmagne 65 890
Morthomiers 26 504
Plaimpied-Givaudins 52731
Saint-Doulchard 504 043
Saint-Germain du Puy 184 644
Trouy 129 413
TOTAL 4 603 887
Tableau 7 : Volumes facturés par commune
5000 000
4900 000
4 800 000
& 4700000
= 4 603 887
= 4600000—4521416 4494817 4464254
~ 4500000 4468 582
1S
% 4 400 000
= 4300 000
4200000
4100000
4000 000 w x x x
2013 2014 2015 2016 2017
Figure 6 : Evolution pluriannuelle des volumes facturés
Bilans énergétiques
Station d'épuration de Bourges 2015 2016 2017
Energie consommée (kWh) 3556754 | 3473353 3517 240
Volume traité (m°) 5362 144 | 6123844 | 5151765
Consommation spécifique (Kwh/m?) 0,663 0,567 0,683
D®penses (0 TTC) 346 750 334 871 361 611
Co%t unitaid)yre (G TTC/m 0065 0,055 0,070
Tableau8: Bi |l an ®nerg®tique sur | a station doé®puration
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La consommation en énergie électrique de | a st ati on do ®peprésantei8i® ddé& Bour ¢
consommation électrique totale du processus assainissement.

Le total kkectriqud ® 0o e s g Men®e sur | 6ensemble des syst mes o
collectivit &asdo3@n54vkswhen 201

La dépense totale associée aux besoins énergétiques ressort en 2017 a:4216670 HT

Le taux de desserte par les réseaux de collecte des eaux usées estler at i o du nombre dobéaboni
par | e service dbéassainissemefdabooh®ectdief |l auzohe nembvw
débassainissement collectif.

Cet i ndicateur per met déapprp®cpiucdratli ®@®t aett ddée® qauu ipverme ntk
politiqgue de raccordement pour | es abodleatf®s rel evant du

Bien que |l e nombre dbéabonn®s desservis par | es r®seaux
SIG actuelles de Bourges Plus ne permettent pas de quantifier précisément| e nombr e potenti el
relevant du serviomlkectfddassaini ssement

Cet i ndi ddohceactuellemehteas calculé, mais peut étre estimé a prés de 95%.
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Points Bourges Plus

A - Plan des réseaux

Existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées +10 +10

Définition d'une procédure de mise a jour du plan des réseaux +5 +5

B - Inventaire des réseaux *

Existence d'un inventaire de réseaux et pour au moins la moitié du linéaire
totale des réseaux, des informations sur les matériaux et les diamétres des +10 +10
canalisations de collecte et de transport des eaux usées.

Information sur les matériaux et les diamétres

Lorsque les informations concernant les matériaux et les diamétres sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10% de 1 a 5 points
supplémentaires du linéaire total, jusqu'a 90%. Le 5éme point est accordé supplémentaires
lorsque ces informations sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire
total des réseaux.

+5

Information sur les dates ou périodes de pose de chaque trongon

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10%
supplémentaires du linéaire total, jusqu'a 90%. Le 5éme point est accordé
lorsque ces informations sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire
total des réseaux.

de 0 & 15 points +2

C - Informations complémentaires sur les éléments consitutifs du réseau et les interventions sur le réseau **

Existence d'une information géographigue + 10

Lorsque les informations sur l'altimétrie des canalisations sont rassemblées
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est

attribué chaque fois que sont renseignés 10% supplémentaires du linéaire de1as5 points

. R . ) . . : supplémentaires
total jusqu'a 90%. Le 5eme point est accordé lorsque ces informations sont PP
rassemblées pour au moints 95% du linéaire total des réseaux.

Localisation et description des ouvrages annexes +10
Existence et mise a jour d'un inventaire des équipements électromécaniques +10
Mention du nombre de branchements pour chaque trongon du réseau +10
Récapitulatif et localisation des interventions et travaux réalisés pour chaque +10
trongon de réseau
Mi se en Tuvre d'un programme pluri g +10
réseau, un document rendant compte de sa réalisation
Mi se en Tuvre d'un programme pluri g +10
renouvellement
TOTAL (sur 120) 32

* |'obtention des 15 points précédents est nécessaire avant de pouvoir ajouter les points suivants
** |'obtention des points de la partie C n'est effective que si au moins 40 des 45 points des parties A + B sont acquis
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Déapr s | 6émir2007, un® filidreiest2lite « conforme»lor squéel |l e respecte |l es pr
en application des articles R.2224-6 a R.2224-17 du Code général des collectivités territoriales.

Un systéme de collecte des eaux usées est jugé conforme au titre de la directive ERU si les deux conditions
suivantes sont remplies :

Absence de rejet significatif du réseau de collecte des eaux usées en période de temps sec
(la somme des d®versements par temps sec pour |
charge brute de pollution organique que multiplieleno mbr e de jours de | 6ann®

En cas de rejets dbgrammede prévention des nejetseau whilbleu maturplr
La note attribuée est de 0 pour les non conformités et de 100 pour les conformités.

L6 a ut o s ur deesurversasrétart finalisée, la note attribuée est de 100 pour 2016.

Déapr s | mairk007, un® filidreiest2lite « conformeé | or squdel |l e respecte | es
en application des articles R.2224-6 a R.2224-17 du Code général des collectivités territoriales.

L6®qui pement doébune aggl om@mradatii are dlédaosusva iaasfi paps aunfGe@pt u reant i
au titre de la directive ERU si les ouvrages sont dimensionnés pour assurer conjointement :

Pour |1 édhydrlaeultirpid ement par chaque station doé®p
en application jun0Ordarr°t® du 22

Pour la pollution : |l e traitement par chaque station dodé®pu
organique selon les obligations en vigueur pour la zone concernée.

La note attribuée est de 0 pour les non conformités et de 100 pour les conformités.

Si la collectivit® comporte plusieurs agglom®rations d
la valeur de | 6i ndi c atee pondérans chaque bréswdtat peer les charges brutes de pollution
organique des aggl om®rations dbdassainissement .

Il ressort que les équipements des ouvrages de traitement de Bourges Plus sont dimensionnés pour
répondre aux exigences de la directive ERU.

Léindicateur de conformit® des ®qui pements des ouvrage

La performance des ouvrages d6 ® pur ati on est jug®e conforme au titre
r®pond aux performances de base d®finies en junREVi cat i
pour le secteur géographique concerné (zone sensible ou hors zone sensible).

Si |l a col |
la vale ur de

e Vit® comporte plusieurs agglom®rations d
I
organique d

cti
60i ndi c aeh pandérane shaque ordsiiltat rpar ées charges brutes de pollution
es aggl oament.ati ons dbéassainiss

Par conséquent, le t aux de conformit® des performances des ®c
| 6application dedela%w.di recti ve ERU &est
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Lé6®vacuation et | a valori sat éesaux plestatairdssuivanss: dd ®p ur at i on

-  TERRALYS (le compostage et la valorisation des boues : actuellement sous forme de compost
norme).

- GESSET : marchés publics de services pour la déshydratation mobile des boues.

Le taux des boues évacuées en conformité avec la réglementation est de 100 %.

Nombre de demandes ddébordehremre¢ussan 20kynl p o u
Nombre dohabitants desddrawisai mars slead=8§% s tc orhed ect i f
Taux de débordement : 1,16 x 10”.

Les couches SIG étant en cours de finalisation, la valeur définitive du linéaire de réseau ne peut étre
donnée. Le linéaire de réseau est actuellement estimé a prés de 507 km.

Le nombre de points du réseau de collecte des eaux usées nécessitant au moins deux interventions par an
est recensé. Ce nombre est rapporté a 100 km de réseaux, hors branchements.

Il existe 31 points sensibles sur le réseau, quiontf ai t | 6obj et dbun curage renforc
Pour un linéaire de réseau estimé de 507 km,| 6 i ndi ce d ebsl epso i snéb@poistepos 100 km.

En paralléle, 827 interventions curatives urgentes de débouchage ont été réalisées sur les infrastructures
publiques.

De plus, 93 km de réseau ont f a i t | 6 0bj eptéverdiden B017c Ur B geccasi onqualdeune d)
travaux d&&e% Huilimaira total environ).

La performance des ouvragesd 6 ® pur ati on est jug®e conforme au titre ¢
La performance des ouvrages d6é®puration st |jugo¢«

Le traitement r®pond aux performances d®f i nies ¢
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Laperfformance des ®qui pement appd®patapbinodéappa®teei pdrvi duod
bilans de fonctionnement réalisés sur 24h conformes aux objectifs de rejets spécifiés par arrété préfectoral
rapporté au nombre total de bilans ; cette analyse est réalisée pour les STEP supérieures ou égales a

2000 EH.

Si l a collectivit® compor tde capdcit¢ supé&ieuresa 2600 BH;, a vakesr ded 6 ®p ur
|l 6i ndi cateur est Iotfauxdechagque station@wealacRarge detcettest at i on do6®pur at

Nombre de bilans Nombre de bilans Taux de bilans

Station d'épuration Capacité (EH) o
réalisés conformes conformes
Bourges 105 000 156 150 96,2%
Saint-Germain du Puy 9 830 12 11 91,7%
P254.3 95,8%
Tableau 9 : Conformité des performances des équipements d'épuratonau r egard de | dacte individu

Lletauxde conformit® des performances des ®qQ958 ements des

Remargue particuli re concernant | es: stations do®pur at

Selon la notification attendue courant juin 2018, les stations d'épuration de Morthomiers et Marmagne sont
susceptibles de non-conformité prononcée par la Direction Départementale des Territoires du Cher, au titre

desamissiondePol i ceaude | 6 E
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La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, selon un baréme établi par arrété du 2 mai 2007.

A - Eléments communs a tous les types de réseaux Points Bourges Plus

Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets
potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées
non raccordés, déversoirs d'orage, trop pleins de postes de

refoul ement é)

20 + 20

Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée
en amont de chaque point potentiel de rejet (population raccordée et 10 +10
charge polluante des établissements industriels raccordés)

Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de
d®versements et mise en fTuvre de 20 +20
identifier le moment et l'importance du déversement.

Réalisation de mesures de débits et de pollution sur les points de rejet,
suivant les prescriptions définies par l'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la
collecte, au transport et au traitement des eaux usées des
agglomérations d'assainissement.

30 +30

Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la
surveillance des systemes de collecte et des stations d'épuration des
agglomérations d'assainissement et les résultats en application de 10 +10
l'arrété du 21 juillet 2015 relatif a la collecte, au transport et au traitement
des eaux usées des agglomérations d'assainissement.

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de 10 +10
I'impact des rejets sur le milieu récepteur.

B - Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou
partiellement séparatifs

Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu
récepteur, les émissaires concernés devant drainer au moins 70 % du

territoire desservi en amont, les parameétres observés étant a minima la 10 +0
pollution organique (DCO) et I'azote organique
C - Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systeme 10 +10
d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage.

TOTAL 110
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32.Syst me doéassainissement de
Tvoe de réseau Longueur (m) Poste de Nombre Volume annuel
yp 9 relevement d'abonnés facturé (m®)
séparatif 4 886 2 272 26 550
Tableau 10 : Caractéristiques du systéme de collecte de Berry Bouy
Procédé de Date de mise EquivalentcapaCItes nomlnalesCharge kg
traitement en service Sbi i
habitants | PSP (M3 | "pgosyp
Boues activées 1995 1000 200 60

Tableau 11 : Caractéristiques de la station d'épuration de Berry Bouy

Parameétre Capacité nominale de la| Charge en entrée de |Charge hydraulique en
station (m3/)) station (m3/)) * %
Débit 200 81 41%
* moyenne annuelle 2017
Tableaul1l2: Charge hydraulique re-ue ~ |l a station

Parameétre Capacité pomina!e de la Chargg en ent.rée de | Charge organique en
station (kg/j) station (kg/j) ** %
DBOs 60 38 63%
DCO 120 80 67%
MES 90 103 114%
NGL 15 10 67%

** d'apres deux bilans 24h : 25/08/2017 et 14/12/2017

Tableau 13 : Charges de pollution regues a la station d'épuration de Berry Bouy

Berr

dé®pur ati

Nombre de bilans 24h réalisés 2
Nombre de bilans conformes 2
Parametres déclassants et i
occurrence (sur bilans 24h)
Conformité CONFORME
Tableau 14 : Synth se des bilans sur | es effluents de

e p——

sortie
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Mar m

33.Syst me doéassainissement de
Lesyst me dobéassai ni ss aééeaxgloittdea r MavVrEnDaLg nAe juin 3042, dams le cadi@
déune d®I ®gation de service public.
Tvoe de réseau Longueur (m) Poste de Nombre Volume annuel
yp g relevement d'abonnés facturé (m®)
séparatif 15 377 3 797 65 890
Tableau 20 : Caractéristiques du systéme de collecte de Marmagne
Procéedé de Date de mise EquivalentcapaCItes nomlnalesCharge kg Déphosphatation
traitement en service Sbi i hysicochimique
habitants | PSPt (M3 | pgosp | PV ;
Boues activées 1975 1750 400 105 oui

Tableau 21 : Caractéristiques de la station d'épuration principale de Marmagne

Paramétre Capacité nominale de la| Charge en entrée de |Charge hydraulique en
station (m3/)) station (m3/))* %
Débit 400 291 72,75

* moyenne annuelle

Tableau 22 : Charges de pollutionreguesalast at i on

déo®puration

de

Parameétre Capacité _nomina!e de la Charge_: en ent_rée de Charge organique en
station (kg/j) station (kg/j) ** %
DBOs 105 79 75%
DCO 210 253 120%
MES 157 171 109%
NGL 26 21 81%

** d'apres deux bilans 24h : 08/02/2017 et 22/10/2017

Tableau 23 : Charges de pollution regues a la station d'épuration de Marmagne

Nombre de bilans 24h réalisés 2
Nombre de bilans conformes 2
Parametres déclassants et
occurrence (sur bilans 24h) i
Conformité CONFORME
Tableau 24 : Synth se des bilans sur | es effluents de

sortie

Mar magne

La charge hydraulique reste élevée en entrée de cette station, en net recul toutefois par rapport a I'année

précédente. Les pics ont été observés en juin 2016 dans un contexte hydrologique de saturation de nappe.
traitement

En
sortie.
un programme
parasites.

revanche,

e p——

cette char

ddactpous

ge nbdéa pas

ede&nteinf iceorurest

alt®r ® | e

r®soudr e

Ixes pri
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de Pl ai

1 e tassajnigserhehtedans 2 008 d
de | 6Eau de Bourges

34.Syst me ddoassainissement

cient
r ®gi e

depuis | e
du Service

b®n®f i
en

Les usagers
prolongement du déploiemen t

dbassalée ni sse

concernent |l e syst me
r ®

Les données explicitées ci-apr ~ s
une st adgeaun de ladZACRdu Parchd convargent (e &

Plaimpied-Givaudins, reli ®e
systeme de collecte de Bourges.

Volume annuel
facturé (m®)
50 937

Nombre
d'abonnés

588

Poste de
relevement

10 340 4

Réseau Type de réseau Longueur (m)

Plaimpieds (commune) séparatif

Tableau 25 : Caractéristiques du systeme de collecte de Plaimpied Givaudins

Du fait de | durbanisation i mportante qudéa connue | a
station précédente, un nouvel ouvrage de traitement de 1500 EH a été achevé en septembre 2009.

Capacités nominales

Date de mise
en service

Procédé de

traitement Charge (kg

DBO5/)
90

Equivalent
habitants
1500

Débit (m3/j)

Boues activées 2009 225

Tableau 26 : Caractéristiques de la station d'épuration de Plaimpied Givaudins

Paramatre Capacité nominale de la| Charge en entrée de | Charge hydraulique en
station (m3/)) station (m3/j) * %
Débit 225 134 60%

* moyenne annuelle

Tableau 27 : Charge hydraulique recue alast at i on dO6®pur aGivaadns de Pl ai mpi ed

Parameétre Capacité _nomina!e de la Chargg en ent_rée de Charge organique en
station (kg/j) station (kg/j) ** %
DBOs 90 46,2 51%
DCO 180 114,5 64%
MES 135 62,6 46%
NGL 22,5 13,3 59%

** d'aprés deux bilans 24h : 06/06/2017 et 09/12/2017

Tableau 28 : Charges de pollution recues a la station d'épuration de Plaimpied Givaudins

Nombre de bilans 24h réalisés 2
Nombre de bilans conformes 2
Paramétres déclassants et

occurrence (sur bilans 24h) i
Conformité

CONFORME

ef f | ue n @pratbrede Rlampted Gvaudinsl a

Tableau 29 : Synthésedeshilans sur | es station dbo
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35,Syst me doassai ni-$SGermamamRuy de Sai n
Tvoe de réseau Longueur (m) Poste de Nombre Volume annuel
P g relevement d'abonnés facturé (m®)
separ_atlf 21215 6 2152 184 644
unitaire 10 385
Tableau 30 : Caractéristiques du systéeme de collecte de Saint-Germain du Puy
Le réseau de collecte de Saint-Germain du Puy reste majoritairement de type unitaire.
Les donn®es anal ys®es se rapportent l a station doé®p
effluents produits, | a stat i onrandfér®ge e station denmefodlemerftenne st r e
2008.
Procédé de Date de mise EquivalentcapaCItes nomlnalesCharge kg
traitement en service Sbi i
habitants | PSP (M3 | peos))
Boues activées 1992 9 830 1355 590
Tableau 31 : Caractéristiques de la station d'épuration des Augustins (Saint-Germain du Puy)
N Capacité nominale de la| Charge en entrée de % de sa capacité
Parametre . ) . . .
station (m3/)) station (m3/)) * maximale
Débit 1355 559 41%
* moyenne annuelle
Tableau32: Charge hydraulique re-ue -Germaimdu®iayati on doé6®puration
. Capacité nominale de la| Charge en entrée de % de sa capacité
Parametre . . - - .
station (kg/j) station (kg/j) ** maximale
DBO; 590 191,1 32%
DCO 1300 463 36%
MES 675 195,8 29%
NGL 147 44 30%
** d'aprés 12 bilans : 4 bilans complets et 8 bilans semi-complets
Tableau33: Charges de pollution re-ue@mainduuyst ati on do6o®purati
Nombre de bilans 24h réalisés 12
Nombre de bilans conformes 11

Paramétres déclassants et
occurrence (sur bilans 24h)
Conformité

2
NON CONFORME

2 parametres non conformes (DCO et MeS) en concentration et en rendement sur le bilan du 02/05/2017

Tableau 34 : Synthése des bilans sur les effluents de sortie a la station d'épuration de Saint-Germain du Puy




36.Syst me doassainissement de Mort
Type de réseau Longueur (m) Poste de Nombre Volume annuel
yp 9 relevement d'abonnés facturé (m®)
séparatif 4772 3 344 26 504
Tableau 35 : Caractéristiques du systéme de collecte de Morthomiers
Procédé de Date de mise EquivalentcapaCItes nomlnalesCharge kg
traitement en service Sbi i
habitants | PSP (M3 | "pgosyp
Boues activées 1979/1995 630 105 37,8
Tableau 36 : Caractéristiques de la station d'épuration de Morthomiers
N Capacité nominale de la| Charge en entrée de | Charge hydraulique en
Parametre . . . .
station (m3/j) station (m3/j) * %
Débit 105 88 84%
* moyenne annuelle
Tableau 37 : Charge hydraulique re-ue ° |l a station doé®purati c
N Capacité nominale de la| Charge en entrée de . 0
Paramétre station (kg/j) station (kg/j) ** Charge organique en %
DBOs 37,8 42,8 113%
DCO 75,6 88,7 117%
MES 56,7 40,4 71%
NGL 9,5 7,2 76%
** d'aprés 4 bilans 24h : 04/04/2017, 20/06/2017, 18/09/2017 et 12/11/2017
Tableau38: Charges de pol |l ut i ontiomdeMarteosniers | a st ation do®pur a
Nombre de bilans 24h réalisés 4
Nombre de bilans conformes 4
Parametres déclassants et 0
occurrence (sur bilans 24h)
Conformité CONFORME
Tableau 39 : Synth se des bilans sur | es effluents de sortie |
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3.7.5y st

- me
Trouy 6 Plaimpied

Subdray (p6le HO telier)

ddassail ni

S s @&Saipt+Doulcltaiel B o u r
le Porche 0 La Chapelle -Saint-Ursin d Le

Type de réseau | Longueur (m) Poste de Nombre Volume annuel
yp 9 relevement d'abonnés facturé (m®)
Bourges séparatif 307 465 46 21 960 3 437 022
Saint-Doulchard séparatif 73161 10 4100 504 043
Trouy séparatif 10116 2 1528 129 413
Plaimpied le Porche séparatif 1420 1 22 1794
La Chapelle St Ursin séparatif 26 395 15 1710 152 314
TOTAL 418 557 74 29 320 4 224 586
Tableau 40 : Caractéristiques du systeme de collecte de Bourges
Charges hydrauliques (m3/j)
Procédé de Date de mise en Equivalent
traitement service habitants Temps sec Temps de pluie
Boues activées 1989 105 000 15 750 22 000

Tableau 41 : Caractéristiques de la station d'épuration de Bourges

N Capacité nominale de la Charge en entrée de Charge hydraulique en
Parametre . . . .
station (m3/j) station (m3/j) * %
Débit 15 750 13 846 87,9%
* moyenne annuelle
Tableau42: Charge hydraulique re-ue “ |l a station

Parametre Capacité nominale de la Charge en entrée de Charge organique en %
station (kq/j) station (ka/j)**
DBOs 6 300 5 067 80%
DCO 12 600 11 685 93%
MES 9 450 4708 50%
NGL 1575 1117 71%
** moyenne annuelle
Tableau43:Char ges de pollution re-ues “ |l a station

dé®pur ati

dé®pur ati
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Figure 7 : Débit et pluviométrie i Année 2017

La charge hydraulique ressort a 90 %. Les débits moyens annuels sont en baisse de 16 % par rapport a
2016. Cette hausse est en lien direct avec la pluviométrie (- 13 %).

Parallelement, la totalité des effluents du bassin versant de Trouy-Bourg sont transférés vers Bourges
depuis octobre 2016.

La finalisation de ce transfert représente 1,1 % des volumes regus.

Le transfert des effluents de La Chapelle-Saint-Ursin représente 2,8 % des volumes regus, en légere baisse
par rapport a 2016 (3,5 %).

En 2017, il y a eu 49 dépassements du débit nominal journalier, dont 16 par temps sec et 3 par temps de

pluie, en nette baisse par rapport a I'exercice précédent (157 dépassement en 2016). Un tiers de ces
dépassements se situe en période séche, ce quit ®moi gne de | a pr®sence persis
déinfiltration.

Le taux de charge organique varie entre 30 et 93 % selon le parameétre considéré.

Depuis 2007, les charges polluantes avaient tendance & baisser : cett e étaittinuesséeien A013s 6
avec une hausse moyenne des charges polluantes de 6 %, puis une hausse de 3 % en 2014 et identique en
2015.

En revanche, en 2016 les charges ont tendance a baisser malgré la totalité des volumes issus du bassin
versant de La Chapelle-Saint-Ursin et le début de la prise en compte des effluents de Trouy-Bourg.

En revanche, en 2017 les charges ont augmenté de 9 % en lien avec la prise en compte sur une année des
effluents de Trouy Bourg mais surtout avec la mise en service de la nouvelle usine de fabrication des sirops
Monin.

Au cour s de?7, hodssavons@iesi racenkse :

32 dépassements journaliers sur le parameétre DBOs,
87 dépassements journaliers sur le parameétre DCO,
12 dépassements journaliers sur le paramétre MES,

1 dépassement journalier sur le parameétre NTK,

=A =4 =4 =4 =4

1 dépassement journalier sur le paramétre NGL.
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station

de sortie

Récapitulatif des dépassements en entrée par rapportalacapacitt nomi nal e de | a
Bourges (en nombre de jours) :
2015 2016 2017
Débit temps sec 11 77 16
Débit temps de pluie 46 80 33
Total dépassements débit 57 157 49
DBOs 18 6 32
MES 1 0 12
DCO 30 75 87
Nombre de bilans 24h réalises 156
Nombre de bilans conformes 150
Paramétres déclassants et
. 0
occurrence (sur bilans 24h)
Paramétres déclassant en
moyenne annuelle
- étiage 0
- hors étiage 6
Nombre de bilans non conformes 13
autorisés
Conformité NON CONFORME
Tableau44: Synth se des bilans sur |l es effluents
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4. INDICATEURS FINANCIER

41.Le pri x de | dassainissement

Le Service de | 6Asseai miesdleovmarcte ®mst®e sur |l es vol umes
issus des relevés de compteurs.

Le tarif de la redevance est révisé chaque année et voté par le Conseil Communautaire, afin de permettre
| 6®quil i bre du budget du steawiifcef aiDte Ipd wlsj etdegpiuise 2r0dd
facon a converger vers un tarif unique qui sera atteint en 2014.

Principes tarif air e supériméimmdeBsurgésPlud:ensembl e

- Tarification uniqgue du m3 d'eau consommée pour tous les usagers quelque soit le volume
consommé.

- Pour Il es industriels b®n®ficiant dbdune convention
dépend de la concentration en matieres polluantes rejetées est appliqué au tarif de base.

- Dans le périmétre exploité en régie, la redevance ne comporte pas a ce jour de part fixe. Une
éventuelle réflexion pourra toutefois étre envisagée, évaluant l'opportunité d'instaurer une part fixe
destinée a sécuriser & minima les recettes de fonctionnement.

Pourl 6ann®des2@&nni fs so6®t abl i ssen:t de |l a mani re suivante

t I NI OFNAIFOES «

commtine Régie Agence de I'Eau
Berry-Bouy 2,04 0,18
Bourges 2,04 0,18
La Chapelle-Saint-Ursin 2,04 0,18
Le Subdray 2,04 0,18
Marmagne 2,04 0,18
Morthomiers 2,04 0,18
Plaimpied-Givaudins 2,04 0,18
Saint-Doulchard 2,04 0,18
Saint-Germain-du-Puy 2,04 0,18
Trouy 2,04 0,18

Tableau 45 : Tarifs 2017 de I'Assainissement
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En | dabsenfekeg de p
s GaBlit comme suit :

ai x de dolecifpsuntinefacte-typea® 120 m®d o e

au

Prix de I'assainissement collectif [D204.0]

Commune pour 120 nf d'eau traitée Prix du n? d'eau traitée

6e ¢¢/ 0 60e ¢¢/ 0
Berry-Bouy 293,04 2,44
Bourges 293,04 2,44
La Chapelle-Saint-Ursin 293,04 2,44
Le Subdray 293,04 2,44
Marmagne 293,04 2,44
Morthomiers 293,04 2,44
Plaimpied-Givaudins 293,04 2,44
Saint-Doulchard 293,04 2,44
Saint-Germain-du-Puy 293,04 2,44
Trouy 293,04 2,44

Tableau 46 :

Montant d'une facture-type de 120 m® par commune

Les tarifs en vigueur sont les suivants :

trai

Prestation réalisée par le SPANC Tari fs

Contrdle de conception et d'implantation in situ dans le cadre d'une 118 3
nouvelle construction ’
Controle de conception et dimplantation d'un Instruction d'une étude particuliére transmise par le demandeur 58, 85
Assainissement Non Collectif Neuf (ANCN) P P !
Contrdle de conception et d'implantation in situ dans le cadre d'une
P 105, 1
réhabilitation
Contrdle de bonne exécution d'un ~ S
Assainissement Non Collectif Neuf (ANCN) Contrdle de bonne exécution des travaux 87, 717
Déplacement du SPANC pour un contrdle demandé et non annulé par l'usager 30, 91
Contréle diagnostic d'un Assainissement Non Collectif 30, 91
Contr*les faisant suite " une demande de certifica 0,00
Contréle de bon fonctionnement d'une
installation d'ANC < & 20 eq hab relevant de |Contréle de bon fonctionnement et de bon entretien : redevance 30. 91
l'arrété du 27 avril 2012 (sur la base d'un annuelle '
contrble tous les 4 ans)
Qontrolg de E)on fonc\honnement d'une Contrdle de bon fonctionnement et de bon entretien : redevance
installation d'ANC > a 20 eq hab (sur la base 61, 83
. A annuelle
d'un contrdle tous les 2 ans)
Tableau 47 : Tarifs2017de | 6 Assaini ssement Non Collectif
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4.2. Autres indicateurs financiers

4.2.1. Synthese des recettes et dépenses du service avec reste a
réaliser

Le tableau suivant donne la décomposition des dépenses et recettes réalisées par section en identifiant
op®rations r®elles et op®rations dobéordre.

D®penses (0 HT) Recettes (U0 HT)
REEES Ordre REEES Ordre
Investissement 3217 886,16 253 020,29 2 196 907,48 1 656 797,50
Exploitation 7 553 535,86 1656 797,50 11 678 033,43 253 020,29

Tableau 48 : Synthése des dépenses et des recettes du service

4.2.2. Détail des recettes réelles

4221.Recettes doexploitation

Détail des recettes reelles d'exploitation

Désignation Recettes 2016 Regpttes 20
Atténuation de charges 66 374,02 34 416,35
Travaux / PRE 923 928,34 789 671,50
Redevance assainissement collectif 8 979 691,05 9 579 274,02
Redevance modernisation des réseaux 816 054,96 843 478,06
Autres prestations de service 0,00 0,00
Mise a disposition de personnel 94 144,58 97 790,18
Remboursement de frais 0,00 0,00
Subventions d'exploitation 0,00 64 263,90
Autres produits de gestion courante 279 679,56 252 638,41
Produits exceptionnels 7 890,52 16 501,01
Reprise sur provisions et dépréciations 0,00 0,00
TOTAL 11 167 763,03 11 678 033,43

Tableau 49 : Détail des recettes
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Détail des recettes réelles d'exploitatior

0,
0,55% 2,16% 0,14% m Atténuation de charges

m Travaux / PRE/PFA

m Redevance assainissement colle

B Redevance modernisation des
réseaux

m Autres prestations de servict

= Mise a disposition de personne

" Remboursement de frais

1 Subventions d'exploitation

Autres produits de gestion
courante

Figure 8 : Détail desrecettesr ®e | | es doéexpl oi tati on

4222. Recettes ddi nvesti ssement

Détail des recettes réelles d'investissement

Désignation Recettes 201 ®Regce)rtes
Subventions d'investissement 191 193,78 298 360,47
Emprunts et dettes assimilées 0,00 0,00

Immobilisation en cours 0,00 0,00
Dotations, fonds divers et reserves 1633 794,02 1898 547,01
TOTAL 1824 987,80 2196 907,48

Tableau 50 : Détail des recettes réelles d'investissement

Détail des recettes réelles d'investissemer

0,00%

m Subventions
d'investissement

B Emprunts et dettes
assimilées

= Dotations, fonds divers et
réserves

Figure 9 : Détail des recettes réelles d'investissement
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4.2.3. Détail des d épenses reelles

4.2.3.1.D®penses

doexploitation

Détail des dépenses réelles d'exploitation

D®penses

1O®pEe)hses

Désignation

Charges a caractére général (achats, services extérieurs, impots) 2 680 376,54 2 704 405,07
Charges de personnel 3392 996,92 3394 475,31

Atténuation de produit (redevance Agence de 'Eau) 980 000,00 843 476,00

Autres charges de gestion courante 33 984,35 48 389,74

Charges financiéres 360 513,26 347 823,36

Charges exceptionnelles 344 160,05 214 966,38

Dépenses imprévues 0,00 0,00

TOTAL 7792 031,12 7 553 535,86

Tableau 51 : Détail des dépenses réelles d'exploitation

Détail des dépenses réelles d'exploitatio

0 649260%2,85%

m Charges a caractere général
(achats, services extérieurs,

impots)

B Charges de personne
m Atténuation de produit
(redevance Agence de I'Eau)

m Autres charges de gestion
courante

m Charges financiere:

= Charges exceptionnelle

Figure 10 : Détail des dépenses réelles d'exploitation

42.32.D®penses doéi nvest.i

ssement

Détail des dépenses réelles d'investissement

Désignation

D®penses
1167 376,52

1®®pEehses 20

1 058 219,84

TOTAL

Emprunts et dettes
Immobilisations incorporelles 100 685,66 237 865,90
Immobilisations corporelles 457 868,19 360 131,96
Immobilisations en cours 2984 088,63 1561 668,46
4710 019,00 3217 886,16

Tableau 52 : Détail des dépenses réelles d'investissement
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Détail des dépenses réelles d'investisseme

E Emprunts et dettes

B Immobilisations
incorporelles

= Immobilisations
corporelles

7,39% ® Immobilisations en cour

Figure 11 : Détail des dépenses réelles d'investissement

4.2.4. Actions de solidarité

Pour son alimentation et son hygiéne, chaque individualedr oi t ddéacc®der = Bbufgesau pot
Pusm ne deux actions en faveur des p o BaurgestPiusocontribueaus pl us
financement du Fonds de Solidarité pour le Logement, géré par le Département. D6 aut r egla part
Co mmu n a udgl®médatioA procéde a des abandons de créances en faveur des populations.

Ainsi, en 2017, Bourges Plus a contribué pour un montant de 7 200 G HT (3 600 U HT budget eau et 3 600 U
HT budget assainissement) au financement du Fonds de Solidarité pour le Logement.

Le FSL a permis la prise enchargepart i el | e des f a&3tménmages pour Grensntantdgebal de
20162 G TTC.

Bourges Plus a également procédé © | 6annul at i on whenontamt @a4? 68931 HP pourrle
service de | dassainissement.

Ces montant s, r a me ra8anisseraent factards L(4T&‘J$887dm“f’), permettent de calculer
| dindice de perfor mameRuPmo7. 0 qui so®tablit

4.2.5. La dette et son évolution

La dette résulte de I'emprunt qui permet d'étaler dans le temps la charge des dépenses d'investissement.
L'encours de la dette fin 2016 représente le capital a rembourser par la Régie de I'assainissement au titre de
tous les emprunts contractés au cours des exercices précédents. Fin 2017, I'état de la dette auprés des
différents établissements ressort a 5800 531 U. Par rapport a I'exercice 2016, le capital restant di au
31 décembre 2017 est en baisse de 15,43 %.

9500000

8980 661 U 89523391

9000000

8431388 1 8 365 269 U 85746930 (
8500000 u u 8319616 U
8 026 128 U
8000000
7500000
6500000
6000000 5 800 531
5500000 I:
5000000 T T T T T T T T

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

(e

Capital restant d0 (4 HT)
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Figure 12 : Evolution de la dette

Outre le remboursement du capital, les intéréts a rembourser générent une charge financiere. L'annuité de la
dette en 2017 estde 13382541, 28800380 d' i nt1®E8°220a1 ate capi t al

La durée de vie résiduelle moyenne de la dette est de 10 ans et 11 mois au 31 décembre 2017 (contre 11
ans et 5 mois au 31 décembre 2016).

La capacité de désendettement mesurée en nombre d'années d'épargne brute dégagée est de 1,41 soit en
amélioration par rapport a 2016.

Répartition de la dette

Agence de I'Eau
Loire Bretagne
9%

Crédit Mutuel Autres préteurs

9% (SFILL CAFFIL) Caisse dEpargne
6%

Crédit Foncier de
France
33%

Crédit Agricole

Corporate and

Investment Bank
36%

Figure 13 : Répartition de la dette
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5. PRINCIPAUX TRAVAUX RELISES EN2O17

51.Cr ®ati on de branchements ddassalil

Le nombre de branchement s r ®al i s®s et sa r®partition par communhes

Nombre de branchements

Commune a
neufs posés

Bourges 43

La Chapelle Saint-Ursin 12
Morthomiers 1
Plaimpied Givaudins 5
Saint-Doulchard 29
Trouy 14

TOTAL 104

Tableau 53 : Pose de branchements neufs

Le nombre de branchements posés est en nette hausse par rapport a 2016. Il augmente de 85 % par rapport
| &ieexpr@cédent (56 en 2016).

5.2. Travaux de renouvellement de réseau

En 2016, la réhabilitation des réseaux par chemisage a concerné 1 748 métres de canalisations.

Le Subdray 183 metres

Plaimpied-Givaudins 105 métres

Morthomiers 107 métres

Marmagne 98 métres

Saint-Doulchard 158 métres

La Chapelle-Saint-Ursin 66 metres
TOTAL | 1 748 métres

Tampons 2017

Tableau 54 : Travaux de réhabilitation des réseaux par chemisage

Les travaux de renouvellement par pose de collecteurs neufss 6 ®t abl i ssent comme suit
Commune Localisation Linéaire renouvelé
Rue des Blessangis 380 métres
Rue Louis Mallet 110 métres
Bourges N

Rue du Commandant Charcot 150 métres
Rue des Cros a la Cane 16 métres

TOTAL 656 meétres

Tableau 55 : Travaux de renouvellement de réseaux

Au total, 2 404 métres de réseau ont été renouvelés en 2017.

Rapport sur |l e prix et | a qual iitaméeR0l7service pLPaQEM/53




229t ampons de fermeture

sur

étéangs a nivccau dbrensusedes .ni s s e ment

ont

Commune Nombre

Bourges 90 tampons
Saint-Doulchard 38 tampons
La Chapelle-Saint-Ursin 19 tampons
Trouy 82 tampons

TOTAL 229 tampons

68 regards ont été réhabilités :

Commune Nombre

Bourges 50 regards
Marmagne 7 regards
Saint-Doulchard 11 regards
TOTAL 68 regards
53 Travaux dOoOextension de r ®seau

Les extensions suivantes ont été réalisées :

Commune Localisation Linéaire posé

Bourges Rue Louis Mallet 270 métres
Plaimpied-Givaudins Route de Givaudins 380 métres
La Chapelle Saint-Ursin  |Ruelle & Ballot 140 métres
TOTAL 790 metres

Tableau 56 : Travaux d'extension de réseaux

54. Tr av auxXx sur

Station d'épuration

Marmagne

stati ons

Travaux réalisés

Aménagement d'une grille d'évacuation des eaux pluviales devant local exploitation

do®pur ati on

Réfection canalisation liaison dessableur-bassin aération

Renouvellement pompe de recirculation des boues

Saint-Germain-du-Puy

Remplacement groupe froid préleveur échantillon sortie

Remplacement onduleur de sauvegarde de données

Remplacement des lames déversantes & cloisons siphoides du clarificateur 2

Acquisition pompe de transfert lestant pour clarification des boues

Bourges

Remplacement logiciel télésurveillance PC WIN 2

Mise en place d'un abri pour le groupe électrogéne

La Chapelle St Ursin

Démolition des ouvrages de traitement des eaux et réaménagement du site

Plaimpied

Mise en place d'une pompe de recirculation adaptée a la réduction des volumes
traités suite travaux d'élimination d'eaux parasites.

Station Transfert Trouy

Réalisation d'un accés au comptage EDF

BOURGES
PLU

Comnaat S ancs

Rapport su

Tableau 57 : Travaux réalisés sur les stations d'épuration
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Travaux réalisés Commune Station de refoulement

Bourges SR Maréchal Juin
Bourges SR Kergomard
Bourges SR Val d'Auron
Bourges SR Turly
Bourges SR Charlet
Remplacement de pompes Bourges Agitateur SR Prado
Saint-Doulchard SR Bowling
La Chapelle St Ursin SR Luchaire
La Chapelle St Ursin SR Déchetterie
La Chapelle St Ursin SR Prunet
Trouy SR Arc En Sud 2
Remplacement tuyauteries, vannes, Bourges - SR Maréchall.]um
clapets La Chapelle St Ursin SR Orchidées
La Chapelle St Ursin SR Méridienne
Pose réducteur maneuvre vanne Bourges SR Juranville
Pose débitmetre Bourges SR Prado
Installation de garde-corps Bourges SR qubottes
Bourges SR Pignoux
Bourges SR Val d'Auron
Remplacement Sofrel S10EA par Bourges SR Charlet
boitier S530 Bourges SR Duclos
Bourges SR Varennes
Bourges SR Marais
Remplacement d'une armoire de Bourges SR Paul Verlaine
commande Bourges SR Val d'Auron
Réfection fond de fosse Bourges SR Pignoux
, . Bourges SR Paul Verlaine
Pose de socle d'armoire ,
Bourges SR Chemin de Blet
Trouy SR Arc En Sud 2
Remplacement de trappes La Chapelle SR Pépiniére
La Chapelle SR Prunet
Traitement H2S par insuflation d'air Saint-Doulchard SR Racines

Tableau 58 : Travaux réalisés sur les postes de relevement

5.5. Taux moyen d e renouvellement du réseau (20 13-2017)
[P253.2]

Linéaire de collecteurs chemisés (m) 1664 3572,51 4221,10 2807 1748
Linéaire de collecteurs neufs (m) 709 149 705 987 656
Taux de renouvellement (%) 0,56% 0,88% 1,16% 0,89% 0,47%

Tableau 59 : Taux de renouvellement du réseau

En 2017, le taux de renouvellement est de 0,47 %. Il correspond au ratio des linéaires renouvelés par
chemisage ou pose de collecteurs neufs sur le linéaire total (507 km en 2017).

Sur la période 2013 1 2017, le taux moyen de renouvellement du réseau est de 0,77 %, soit une durée de
vie prévisionnelle du réseau de 130 ans.
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6. NOTE DONFORMATION DE 10 AENCE DE © A LOIREBRETAGNE

=N -"""" NOTE D'INFORMATION AUX MAIRES
s w Rapport annuel du maire sur e prix of b quaiité du service public de ey et de lassainissement

| e ' fhoi n® 200 0-788 du 1 2 juiilet 2010 portant engagemeant naticnal powr femvironnement)

o m

PO ITATE

Eladiiiremant public da ministbee
chargd du ddeslappemant duradis

Earticin 161 do b ol modifio Fartico L 7734-5 du CGCT, lequol mposo au E

e e e dition mars 2018
pubilc s pobabic o daminkssment (s nots Sabiia chague snnda CHIFFRES 2017
e Fagencs o My ou fofMios dia Feo oor les redevances figurant sor

= factung d'eces dcx abonnds ot sur B nialsation da som [programma

pluriznnua dintersantion.

'agence de |'eau

responsables du ﬁ

306 ME dhaides en 2017 service d'eau potable
pour ks Investissements etdasminimement et wggt
O CENTUTILTAES DOUN e de I'etat des rrvisnes =
/ reversent une part de i fachure
deu des menages
I'agence de I'eau 54 centimes dau I 00G itres dteay
LE SAVIEZ-VOUS ? e CENTIMES TRUDE paur e
Le prix moyen da feau dans le bassin ﬂ““'““ﬂm““:?"
Loire-Bretagne est de 3,97 euros TTC/m. TR e
Pour un foyer consommant 120 m? Pouria protection de feall. —
par an, cala représante une dépense de &n 2017 pour i
476 euros par an at une mensualité da dépoiution
A0} euros en Movenne jestimation Loire-
Bretagne ogprés SISPEA.
La redevance de I‘aga’u:edel"ea&l !:g‘l'ﬂ_l
représente en moyenna 13,5 % du el
t agriculteurs,
mentant de la facture dzau. m‘lﬂ:‘gm hydroéiectici
Ses autres composantes sont : rpar
# |a facturation du service de distribution POURCQUOI DES REDEVANCES ?
da l'eau potable (abonnemant,
consommation ; 42 %) Les redevances des agences de l'eau sont des recettes fiscales environnementales
percuss auprés de ceux qui utilisent leaw et qui en altérent |z qualité et la
;Eh fal:l]lraﬂo;glu sarvice de collecte et dispanibilité (consommatewrs, activités &conomigues).
traitement usaas
S B8%) Les agences de Feau redistribuent cet angent collecté sous forme d'aides pour
# 2 contribution aux autres organismes mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaw deaw potable,
publics (VMF) économiser 'eaw, protéger les captages dieau potable des pollutions diorigine
agricole, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres....
e laTvA Au travers du prix de Feau, chague habitant contribue & ces actions au sarvice
de lintérét commun et de |a préservation de l'environnement et du cadre de vie.
Suivez I'achualite
de Fagence de leau Loire-Bretagne :  @0ence.eau-loire-bretagne.fr n W
& aides-redevances.eau-loire-bretagne.ir
Rapoort anrisd Su mairs s leprix o B e o at
MOTE CFTHFORMATION DELRGENCE DE LEAL LOIRE-BRETAGNE ‘l
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COMBIEN COUTENT LES REDEVANCES 2017 ?

L impact des redevances de I'agence de I'eau est en moyenne de l'ordre de 13,5 % du prix

du m* d'eau sur lensemble du bassin,
En 2017, le mentant global des redevances (tous usages de Feau confondus)
percues par 'agence de F'eau s'est élewé & 359 millions d'euros

dont 285 millions en provenance de la facture d'eau.

recettes / redevances

0,74 €

de redawanc

da pollution

Qui paie quol & 'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2017 ?

fvadeurs résuitont O wn powcentage pow | 000 - source agence de Magw Loine-Bretogne

3,26 €

da redevanca da

pollution

69,91 €
da redevanca
da paollution

payd par pavés par les industriels domastiqua
las daveurs ot las activitds payds par ks abor-
‘E concamds BCONOMiGLSS CONCTHES TS CONTIONS T
nisation de e
7,47 € 0,65 €
da redevance da da redevanica pour
pﬂ-"l.ltll:ins dlﬂ‘us-u Ia protaction du

mnli"

e ed evances

miilieu aquatiqua

les usagars
Flwtnsannmmat 5 par Fagence e ' mm
sur la prix A |
dot rodats 100828S. un u b
1,95 € 6,30 € 0,72€
deredevanca de redevance da da redevance
depralévemant praksvamant da prélavemsnt
pawé par las irigants payds par las activitas payds par les
I'alimentation en aau

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace 4 ces redevances, ['agence de Feau apporte, dans le cadre de son progmmme
dintervention, des concours finanders (subventions, avances) aux personnes publigues
{collectivités territoriales..) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs..)
qui réalisent des actions ou projets d'intEnét commun au bassin ayant pour finalité
la gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant Fimpact des
investiEsements des collectivités, en particulier, sur le prix de l'eau.

interventions / aides

7,20€

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources

en eau pour 100 € d'aides en 2017 ?
fvadeurs résuifont O wn powrcentage pour | 00E d'mides programmiges en 20177
re-Erefogne

saurce agence de ledu Lol

44,14 €

K acteurs Sconomiques poar kb dapallution
Industrialls ot o traltemant da cartains dédhats
dangareux pour 'sau

aun collectivitds pour ['sparation das
SHUT UsSas urbalnas ot rumbas,
dant 21 € pour la solidants envars les
communas rurakas

10,52 €

aux apkaitants concernds pour
das actions da dépollution

O dans Magrioulturs ot pour
Iirrigation

0,70 €

pour la coopération
Intemationals

17,17 €

aux coll ectivitds rurales at urbaines
pour la protection ot la
restauration da la ressource an
wau potabla,

13 18 €

prn:lpalu'rurt aux

collactivités

pour la restauration at

la protection das miliaux
squatiquas, &N TN g8

ours i - rEnareration. confings

o 1 200 it okl

7,09 €

pour Fanimation das
polttiquas da ['asu
OCETHE.
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2 HOTE IMINFOSMATION D LAG ENCE DF LEAL LDIRE2AETAGME
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